CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 737/2017

Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam
Hussein  Dehaini,  para  determinar  às  Secretarias  competentes  que  seja  realizado  um
estudo de viabilidade de  Instalação de Pontos de Ônibus com Cobertura em toda
Área Rural, do Município.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista  que esta reivindicação se faz  necessária

devido a muitas Comunidades Rurais, ainda não possuírem pontos de ônibus cobertos,
fazendo com que os estudantes e demais moradores da área rural,  tenham que ficar
esperando o ônibus, expostos ao forte calor e em outras ocasiões debaixo de chuva,
situações  desagradáveis,  que  além  de  proporcionar  desconforto,  constrangimento,
também causam problemas de saúde à população que utilizam o transporte coletivo.

Por  isso,  faz-se  necessário  com  maior  urgência,  estudar  a  possibilidade  de
Implantação dos Pontos de Ônibus Cobertos,  nas regiões onde ainda não existem
pontos  de  ônibus  cobertos,  a  fim  de  atender  a  reivindicação  da  comunidade  e
proporcionar maior conforto aos estudantes e demais usuários do transporte coletivo da
área rural.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de novembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200